
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEMGO/GAO 

 
 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

 

PORTARIA/GP/Nº 691, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

 EXONERA SERVIDOR A PEDIDO. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 90, inciso IX da 

Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor estatutário Sylvio Leandro Rocha, 

matrícula 117.334-1, do cargo de Auxiliar Administrativo, da Secretaria Municipal 

de Educação - SEME, a partir de 26 de dezembro de 2022. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, observada a data 

consignada em seu respectivo art. 1°. 

 

Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.  

 

Cariacica - ES, 29 de dezembro de 2022. 

 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

 

PROC. ELETRÔNICO: 34.278/2022 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 350037003300370036003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 7

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

U
C

LE
R

IO
 D

E
 

A
Z

E
V

E
D

O
 S

A
M

P
A

IO
 J

U
N

IO
R

:7
61

38
03

87
20

 
D

at
a:

 0
6/

01
/2

02
3 

12
:0

1:
00



5 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, segunda-feira, 09 de janeiro de 2023 
 

 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 691, DE 29 DE 

DEZEMBRO DE 2022 
 EXONERA SERVIDOR A PEDIDO. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor estatutário 
Sylvio Leandro Rocha, matrícula 117.334-1, do 
cargo de Auxiliar Administrativo, da Secretaria 
Municipal de Educação - SEME, a partir de 26 de 
dezembro de 2022. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 
sua publicação, observada a data consignada em 
seu respectivo art. 1°. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  
Cariacica - ES, 29 de dezembro de 2022. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/N.º 692, DE 29 DE 

DEZEMBRO DE 2022 
PRORROGA LICENÇA COM VENCIMENTOS PARA 
FREQUÊNCIA EM CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO 
EM DOUTORADO. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o art. 90, 
inciso IX, da Lei Orgânica do Município de 
Cariacica c/c art. 74 da Lei Complementar n° 
17/2007, 

RESOLVE: 
Art. 1º Prorrogar a Licença com Vencimentos 
concedida por intermédio da Portaria/GP/N° 
450/2022, à servidora estatutária Angela do 
Nascimento Paranha de Oliveira – matrícula nº 
35.106-4, ocupante do cargo de MaPA3 - 
Educação Especial - III, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, para cursar doutorado, 
pelo período de 04 (quatro) meses, a contar de 
1° de março de 2023.   
Art. 2º Prorrogar a Licença com Vencimentos 
concedida por intermédio da Portaria/GP/N° 
450/2022, à servidora estatutária Gianni Marcela 
Boechard Magalhães – matrícula nº 111.487-3, 
ocupante do cargo de MaPA3 - Educação Especial 
- III, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, para cursar doutorado, pelo período 
de 03 (três) meses, a contar de 1° de abril de 
2023.   
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de 
sua publicação, observadas as datas 
consignadas em seus respectivos artigos. 

Art. 4° Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica, 29 de dezembro de 2022. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/N.º 001, DE 02 DE JANEIRO 

DE 2023 

INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 90, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal de Cariacica 
e c/c art. 211 da Lei Complementar nº 29/2010, 

RESOLVE: 
Art. 1° Instaurar Processo Administrativo 
Disciplinar, por meio do procedimento ordinário, 
com o fim de apurar os fatos narrados nos autos 
do processo nº 31.743/2022, os quais indicam 
possível infração disciplinar. 
Art. 2° Instaurar Processo Administrativo 
Disciplinar, por meio do procedimento ordinário, 
com o fim de apurar os fatos narrados nos autos 
do processo nº 31.472/2022, os quais indicam 
possível infração disciplinar. 
Art. 3º Os fatos serão apurados pela Comissão 
Permanente de Processo Disciplinar - COPAD, 
regulamentada pelo Decreto nº 298/2022, 
assegurada ampla defesa aos servidores 

acusados.   
Art. 4º Os procedimentos são os estabelecidos 
na Lei Complementar nº 29/2010 – Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Cariacica.  
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.  
Art. 6º Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  
Cariacica - ES, 02 de janeiro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/N.º 002, DE 02 DE JANEIRO 

DE 2023 
INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 90, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal de Cariacica 
e c/c art. 211 da Lei Complementar nº 29/2010, 

RESOLVE: 
Art. 1° Instaurar Processo Administrativo 
Disciplinar, por meio do procedimento ordinário, 
com o fim de apurar os fatos narrados nos autos 
do processo nº 33.759/2022, os quais indicam 
possível infração disciplinar. 
Art. 2° Instaurar Processo Administrativo 
Disciplinar, por meio do procedimento ordinário, 
com o fim de apurar os fatos narrados nos autos 
do processo nº 33.795/2022, os quais indicam 
possível infração disciplinar. 
Art. 3º Os fatos serão apurados pela Comissão 
Permanente de Processo Disciplinar - COPAD, 
regulamentada pelo Decreto nº 298/2022, 
assegurada ampla defesa aos servidores 
acusados.   
Art. 4º Os procedimentos são os estabelecidos 
na Lei Complementar nº 29/2010 – Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Cariacica.  
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.  
Art. 6º Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  
Cariacica - ES, 02 de janeiro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

PORTARIAS 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 350039003200350039003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 12


